РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение

«Новостроевская средняя общеобразовательная школа»
238135, Калининградская область, Озерский район, пос. Новостроево, ул. Школьная, 2

Тел./факс: 8-(40142)-7-32-17

E-mail: novostroevo2@yandex.ru

ПРИКАЗ № 37

 «22» февраля 2024 года.

«Об участии в проведении Всероссийских проверочных работ»

В рамках проведения Всероссийских проверочных работ (далее – ВПР) в

соответствии с приказом Рособрнадзора от 21.12.2023 № 2160 «О проведении

Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки мониторинга

качества подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в форме

всероссийских проверочных работ в 2024 году» (далее – приказ Рособрнадзора №

2160), с целью мониторинга качества подготовки обучающихся

приказываю:
1. Провести Всероссийские проверочные работы (далее – ВПР)

- в 4 классах по учебным предметам: «Русский язык», «Математика»,

«Окружающий мир» принимают участие все обучающиеся параллели. По предмету

«Русский язык» части 1 и 2 проверочной работы   выполняются в разные дни (2 часть

выполняется на следующий день);

- в 5 классах по учебным предметам «Русский язык», «Математика», «История»,

«Биология» принимают участие все обучающиеся параллели;

- в 6 классах по учебным предметам «Русский язык», «Математика» принимают

участие все обучающиеся параллели; по учебным предметам «История», «Биология»,

«География», «Обществознание» для каждого класса проводятся ВПР по двум

предметам на основе случайного выбора;

- в 4–6 классах проводятся ВПР с контролем объективности результатов по

учебным предметам «Русский язык», «Математика» (формируемая выборка ОО и

участников, включённых в выборку, определяется федеральным организатором). ВПР

проводятся в присутствии независимых наблюдателей, а проверка работ

осуществляется независимыми экспертами.

- в 7 классах по учебным предметам «Русский язык», «Математика принимают

участие все обучающиеся параллели; по учебным предметам «История», «Биология»,

«География», «Обществознание», «Физика» для каждого класса проводятся ВПР по

двум предметам на основе случайного выбора.

- в 8 классах по учебным предметам «Русский язык», «Математика» принимают

участие все обучающиеся параллели; по учебным предметам «История», «Биология»,

«География», «Обществознание», «Физика», «Химия» для каждого класса проводятся

ВПР по двум предметам на основе случайного выбора. Для проведения ВПР по двум

предметам на основе случайного выбора предметы распределяются по одному из

каждой предметной области: общественно-научные предметы – «История»,

«Обществознание», «География»; естественно-научные предметы – «Физика»,

«Химия», «Биология».

2. В режиме апробации проводятся ВПР:

- в 11 классах по учебным предметам «Физика», «Химия», «Биология»,

«История»;

- в 11 классах проводится единая проверочная работа по

социальногуманитарным предметам с контролем объективности результатов

(формируемая выборка ОО и участников, включённых в выборку,

определяется федеральным организатором). В каждой ОО, включенной в

репрезентативную выборку, ВПР проводятся в присутствии независимых

наблюдателей, а проверка работ осуществляется независимыми экспертами.

В единую проверочную работу входят задания по учебным предметам

«География», «История», «Обществознание».

3. При проведении ВПР  предоставляется альтернативная возможность

выполнения участниками работ в компьютерной форме:

- в  7, 8 классах по учебным предметам «История», «География»,

«Обществознание».

 4.  Каждому участнику выдается один и тот же код на все работы (в 4–8 классах

– пятизначный код, в 11 классах – четырехзначный код).  Каждый код является

уникальным и используется во всей ОО только для одного обучающегося.

 5. Провести Всероссийские проверочные работы (далее – ВПР) в соответствии с

планом-графиком в следующие сроки:

4 класс

   русский язык 1   – 07.05.2024 года

  русский язык 2   – 08.05.2024 года

   математика    – 03.05.2024 года

   окружающий мир    – 14.05.2024 года

5 класс

  русский язык  – 24.04.2024 года

  математика   – 22.04.2024 года

  история    – 03.05.2024 года

  биология    – 26.04.2024 года

6 класс

  русский язык  – 24.04.2024 года

   математика   – 22.04.2024 года

 Естественно-научные предметы

  Биология  или география -03.05.2024 года

 Общественно-научные предметы

  История или обществознание - 26.04.2024 года

7 класс

  русский язык  – 26.04.2024 года

   математика   – 24.04.2024 года

Общественно-научные предметы

 История или обществознание или география -  09.04.2024 и 11.04.2024

года, в компьютерной форме

Естественно-научные предметы

 Биология (компьютерная форма) или физика  -22.04.2024 года

8 класс

  русский язык  – 03.05.2024 года

   математика   – 26.04.2024  года

 Естественно-научные предметы

  биология или физика  или химия  -  24.04.2024 года

 Общественно-научные предметы

  История или общество или география  -  16.04.2024 года, в

компьютерной форме.

11 класс Биология    - 01.03.2024 года

  История   - 06.03.2024 года

Возможно проведение единой проверочной работы по выбору федеральным

организатором, в работу  входят задания по предметам: «География»,

«История», «Обществознание»             - 06.03.2024 года

  Физика   - 12.03.2024 года

  Химия   - 14.03.2024 года

7. Время начала проведения итогового мониторингового исследования,

Всероссийский проверочных работ 2-4 урок.

8. Классным руководителям ознакомить     обучающихся и их родителей

(законных представителей) с целями, задачами, порядком проведения исследования,

включающем порядок проверки, перепроверки работ, оценивание.

9. Назначить техническим специалистом при проведении мониторинговых

исследований Галий Р. А. Техническому специалисту обеспечить видеонаблюдение

при проведении ВПР во всех классах и при проверке работ ВПР экспертами.  После

проведения работ провести архивацию видеозаписи и ее хранение в теч. года.

10. Назначить ответственным (школьным) координатором проведения ВПР

заместителя директора Щёголеву И.Ю. Ответственному (школьному) координатору

Щёголевой И.Ю.:

a. Обеспечить проведение подготовительных мероприятий и   получение

инструктивных и мониторинговых  материалов на сайте https://spo-fisoko.obrnadzor.gov.ru

b. Ознакомить педагогов с целями, задачами, порядком проведения исследования,

включающем порядок проверки, перепроверки работ, оцениванием.

c. Осуществить корректировку расписания занятий для проведения ВПР

обучающихся 4,5, 6,7,8,11 классов.

d. Скачать в личном кабинете в ФИС ОКО протокол проведения работы и

список кодов участников. Распечатать бумажный протокол и коды участников.

e. Скачать комплекты для проведения ВПР в личном кабинете ФИС ОКО до

дня проведения работы для 4-8,11 классов.

f. В личном кабинете в ФИС ОКО получить критерии оценивания ответов.

g. Получить через личный кабинет в ФИС ОКО электронную форму сбора

результатов ВПР. При проведении ВПР в компьютерной форме, форма сбора

результатов не заполняется, заполнить электронный протокол, в котором указать связь

логина участника, полученного для входа в систему выполнения работы.

h. Организовать проверку ответов участников под видеонаблюдением с

помощью критериев в течение дня проведения работы по соответствующему предмету.

i. Получить результаты проверочных работ в разделе «Аналитика» в  ФИС ОКО.

https://spo-fisoko.obrnadzor.gov.ru/

j. Обеспечить хранение работ участников в теч. года.

k. Обеспечить присутствие общественных наблюдателей на всех работах , во всех

классах.

11. Назначить организаторами проведения мониторинга, закрепить кабинеты:

Парал

лель

Класс  Предмет Число  Время

проведения

Организатор кабинет

4

класс

4 А

русский язык 1 07.05.2024  45 мин. Кошель Е.В.

Потапенко

Н.А.

4 А

4 А русский язык 2 08.05.2024  45 мин. Халецкая Н.В.

Потапенко

Н.А.

4 А

4 А математика 03.05.2024  45 мин. Халецкая Н.В.

Харитоненко

Е.В.

4 А

4 А окружающий

мир

14.05.2024  45 мин. Халецкая Н.В.

Щёголева

И.Ю.

4 А

4 Б

русский язык 1 07.05.2024  45 мин. Зонова Т.Н

Потапенко

Н.А.

4 Б

4 Б русский язык 2 08.05.2024  45 мин. Мухина Е.Н.

Потапенко

Н.А.

4 Б

4 Б математика 03.05.2024  45 мин. Мухина Е.Н.

Харитоненко

Е.В.

4 Б

4 Б окружающий

мир

14.05.2024  45 мин. Мухина Е.Н..

Щёголева

И.Ю.

4 Б

5

класс

5
1 группа

русский язык 24.04.2024  60 минут Зонов С.В. ОБЖ

5
1 группа

математика  22.04.2024  45 минут Микула Л.Н. ОБЖ

5
1 группа

история   03.05.2024  45 минут Миронова Л.А. ОБЖ

5
1 группа

биология   26.04.2024  45 минут Миронова Л.А. ОБЖ

5
2 группа

русский язык 24.04.2024  60 минут Гордиенко

Л.С.

Нем.яз.

5
2 группа

математика  22.04.2024  45 минут Зонов С.В. Нем.яз.

5
2 группа

история   03.05.2024  45 минут Гордиенко

Л.С.

Нем.яз.

5
2 группа

биология   26.04.2024  45 минут Гордиенко

Л.С.

Нем.яз.

6

класс

6А русский язык 22.04.2024 90 минут  Щёголева

И.Ю.

Матем. 2

этаж

6А математика  24.04.2024 60 минут Микула Л.В. Матем. 2

этаж

6А Естественно-

научные

предметы

Биология  или

география

03.05.2024 45 минут

3 урок

Макрецкая

М.В.

Матем. 2

этаж

6А Общественно-

научные

предметы

История или

обществознание

26.04.2024 45 минут

Микула Л.В. Матем. 2

этаж

 6Б русский язык 22.04.2024 90 минут Гордиенко

Л.С.

Точка роста

6Б математика  24.04.2024 60 минут Микула Л.Н. Точка роста

6Б Естественно-

научные

предметы

Биология  или

география

03.05.2024 45 минут

3 урок

Кравцова Г.Л. Точка роста

6Б Общественно-

научные

предметы

История или

обществознание

26.04.2024 45 минут

Потапенко

Н.А.

Точка роста

7

класс

7А русский язык

26.04.2024 90 минут Красников

А.Ф.

Рус.яз. 2 этаж

7А математика  24.04.2024 90 минут Асатрян М.О. Рус.яз. 2 этаж

7А Общественно-

научные

предметы

История или

обществознание

или география

09.04.2024 45 минут Зонов С.В. информатика

7А Естественно-

научные

предметы

Биология

(компьютерная

форма) или

физика

22.04.2024 45 минут Красников

А.Ф.

Рус.яз. 2 этаж

7Б русский язык

26.04.2024 90 минут Галий Р.А. физика

7Б математика  24.04.2024 90 минут Зонов С.В. физика

7Б Общественно-

научные

предметы

11.04.2024 45 минут Микула Л.Н. информатика

История или

обществознание

или география

 7Б Естественно-

научные

предметы

Биология

(компьютерная

форма) или

физика

22.04.2024 45 минут Галий Р.А. физика

8

класс

8 А русский язык 03.05.2024 90 минут Щёголева

И.Ю.

химия

8 А математика  26.04.2024 90 минут Щёголева

И.Ю.

химия

8 А Естественно-

научные

предметы

биология или

физика или

химия

24.04.2024 45 минут

Химия

90 минут

Харитоненко

Е.В.

химия

8 А

Общественно-

научные

предметы

История или

общество или

география

16.04.2024 45 минут

2 урок

Микула Л.В.

2 урок

Информатика

8 Б русский язык 03.05.2024 90 минут Асатрян М.О. Анг.яз

8 Б

математика  26.04.2024 90 минут Асатрян М.О. Анг.яз

8 Б Естественно-

научные

предметы

биология или

физика или

химия

24.04.2024 45 минут

Химия

90 минут

Кравцова Г.Л. Анг.яз

8 Б

Общественно-

научные

предметы

История или

общество или

география

16.04.2024 45 минут

4 урок

Кравцова Г.Л. Информатика

11 11 Биология  01.03.2024 90 минут Микула Л.В. Рус.яз.

История   06.03.2024 90 минут Щёголева

И.Ю.

Рус.яз.

Физика 12.03.2024 90 минут Гордиенко

Л.С.

Рус.яз.

Химия   14.03.2024 90 минут Гордиенко

Л.С.

Рус.яз.

12. Организаторам проведения мониторинга в соответствующих кабинетах:

  проверить готовность аудитории перед проведением проверочной работы;

  получить от ответственного за проведение материалы для проведения

проверочной работы;

 организовать выполнение участниками работы;

  выдать каждому участнику код (причём, каждому участнику – один и тот же код

на все работы). Каждый код используется во всей ОО только один раз;

  в процессе проведения работы заполнить бумажный протокол, в котором

фиксируется соответствие кода и ФИО участника;

  проследить чтобы каждый участник переписал код в специально отведенное

поле на каждой странице работы;

 собрать работы участников по окончании проверочной работы и передать их

ответственному за проведение ВПР Щёголевой И.Ю.

13. При проведении ВПР с контролем объективности результатов по предметам

«Русский язык», «Математика» обеспечить присутствие независимых наблюдателей

(по одному на каждую аудиторию), не являющихся работниками ОО, в которой

проводятся ВПР.  Независимый наблюдатель обеспечивает контроль объективности

проведения ВПР путем присутствия в аудитории, в которой проводится проверочная

работа с контролем объективности результатов. Независимый наблюдатель следит за

соблюдением процедуры проведения ВПР в аудитории.

Параллель  Класс  Предмет Число  Время

проведения

Наблюдатель не

работник

школы, не

родитель детей

из этого класса.

кабинет

4 класс  4а

русский язык 1 07.05.2024  45 минут Луковкина Д. В. 4 а

4а русский язык 2 08.05.2024  45 минут Луковкина Д. В. 4а

4а математика 03.04.2024  45 минут Луковкина Д. В. 4а

4б

русский язык 1 07.05.2024  45 минут Гладкова С.Н. 4б

4б русский язык 2 08.05.2024  45 минут Гладкова С.Н. 4б

4б математика 03.04.2024  45 минут Гладкова С.Н. 4б

5 класс   5

1 гр.

русский язык 24.04.2024  60 минут  Костюк С.И.

Общественный

наблюдатель

ОБЖ

5 1 гр. математика  22.04.2024  45 минут  Костюк С.И.

Общественный

наблюдатель

ОБЖ

5 2 гр. русский язык 24.04.2024  60 минут  Галий Н.М.

Общественный

наблюдатель

Нем.яз.

5 2 гр. математика  22.04.2024  45 минут  Галий Н.М.

Общественный

наблюдатель

Нем.яз.

6 класс  6А русский язык 22.04.2024 90 минут Литвинко Т.А.

Общественный

наблюдатель

Матем.

6А математика  24.04.2024 60 минут Литвинко Т.А.

Общественный

наблюдатель

Матем.

 6Б русский язык 22.04.2024 90 минут Крянга В.О.

Общественный

наблюдатель

Точка роста

6Б математика  24.04.2024 60 минут Крянга В.О.

Общественный

наблюдатель

Точка роста

7 класс 7А русский язык

26.04.2024 90 минут Меликян А. С.

Общественный

наблюдатель

Рус.яз.

7А математика  24.04.2024 90 минут Меликян А. С.

Общественный

наблюдатель

Рус.яз.

7Б русский язык

26.04.2024 90 минут Пархута Е.А.

Общественный

наблюдатель

Физика

7Б математика  24.04.2024 90 минут Пархута Е.А.

Общественный

наблюдатель

Физика

8 класс 8 А русский язык 03.05.2024 90 минут Игнотенко

О.В.

Общественный

наблюдатель

Химия

8 А

математика  26.04.2024 90 минут Общественный

наблюдатель

Химия

 8 Б русский язык 03.05.2024 90 минут Федоров В.А.

Общественный

наблюдатель

Анг. Яз.

 8 Б

математика  26.04.2024 90 минут Федоров В.А.

Общественный

наблюдатель

Анг. Яз.

14.  Утвердить состав экспертов по проверке заданий проверочной работы в 4-

8,11 классах по предметам:

Предмет класс Состав комиссии

Русский язык 4 Потапенко Н.А. – председатель комиссии;

Микула Л.В.– член комиссии

Зонова Т.Н. – член комиссии

Кошель Е.Н.  – член комиссии

Мухина Е.Н. – член комиссии

Халецкая Н.В. – член комиссии

5

6

7

8

Математика 4 Харитоненко Е.В. – председатель комиссии;

5 Миронова Л.А.- член комиссии

Галий Р.А. - член комиссии

Зонова Т.Н. – член комиссии

Кошель Е.В.– член комиссии

Мухина Е.Н. – член комиссии

Халецкая Н.В. – член комиссии

6

7

8

Биология

Окружающий

мир

4 Щёголева И.Ю. – председатель комиссии;

Кравцова Г.Л. член комиссии;

Зонова Т.Н. – член комиссии

Кошель Е.Н.  – член комиссии

Мухина Е.Н. – член комиссии

Халецкая Н.В. – член комиссии

5

6

7

8

История

Обществознание

5

6

7

8

Лушникова О.В. – председатель комиссии;

 Кравцова Г.Л.- член комиссии

География      6

7

8

Лушникова О.В. – председатель комиссии;

Кравцова Г.Л. -. Член комиссии

Физика  7

8

Галий Р.А.  председатель комиссии;

Миронова Л.А. -Член комиссии

Харитоненко Е.В. -Член комиссии

15. Экспертам - организовать проверку ответов участников с помощью

критериев по соответствующему предмету. Заполнить форму сбора результатов

выполнения ВПР, для каждого из участников внести в форму его код, номер варианта

работы и баллы за задания. Обеспечить качественный анализ результатов

мониторинговых исследований на уровне организации, для принятия управленческих

решений.

16. Председателю экспертной комиссии подготовить и сдать до 30.05.2024

года проблемно-ориентированный анализ Всероссийской проверочной работы.

17.  Всем лицам, задействованным в проведении и проверке ВПР, обеспечить

режим информационной безопасности на всех этапах.

18. Классным руководителям после проведения ВПР и получения

результатов, ознакомить родителей (законных представителей) с результатами

ВПР.

19. Контроль за  выполнением приказа оставляю за собой.

Директор школы                                            Макрецкий С.В.